circumstant, in hac quam paulo ante descripsimus aranea collocantur. Humores in oculo tres sunt, aqueus, cristallinus & vitreus. Aqueum, qui & albugineus quoq; dicitur, natura anteriore in parte locauit inter membranam vream, ubi duplex & inuersa redditur corneamq;: qui humor paucus admodum est, & in eo suffusiones fiunt, quas cataractas recentiores appellant. Hoc quod dicam obsecro lector ne excidat, me certa coniectura deprehendisse humorem hunc instar excrementi esse: nam ego bis hisce oculis uidi totum prorsus effusum esse ob vulnera, tamen spatio temporis renatum, ita ut eodem oculo cernere deinceps potuerit. Secundus humor oculi cristalloides cristallinus ue nuncupatur, eo quod ita splédeat, ut lumine, & perspicuitate cristallum referat: situs quoque eius est anteriora versus, pene in centro oculi, eumq; humor vitreus posteriore in parte amplexatur, neque vlla inter ipsos membrana interiacet, ante tamé ab aranea obregitur. Figura cristallini humoris sphaerica quidem est, sed depressa antierius: quâ humorem aqueum respicit, lentis formam refert. Huius substantia duriuscula est, quam si è sua sede dimoueris, & ad scriptos characteres accedat, maiores esse videntur, & facilius conspiciuntur, suspicorq; hinc specillorum inuentionem originem duxisse. vsus cristallini humoris permaximus est, atque extollendus, nam præcipuum est, ac pene princeps videndi instrumentum, propterea idolum simulachrumq; uisionis nõ iniuria appellatur. Hanc partem libentissime contemplantur auditores in theatro, nam oculos atque animum delectat, pulchra res est scituq; digna. Tertium hialoida hoc est vitreum vocant Anatomici, eo quod vitrum fusum specie se præ se ferat, posteriore in parte collocatur: neq; ibi solum sed anterioris quaq; non exiguam portionem, ita ut ex quatuor oculi partibus tres occupet hialoides. partem autem cum dico concauam intelligo. hic humor concauus in medio factus est, quoniam sibi cristallino cedendum erat, ipse quoque splendidissimus est, spectatuq; iucundus. hunc vnâ cum cristallino inuoluit aranea membrana, penes quem retina iacet, à qua vitreus humor alitur, at vitreus vicissim alit cristallinum, itaq; nil mirum est si vitreus humor pellucet, cum alimentum immediatum futurum sit cristallini prælucentis, & in nutritione gignitur humor ille qui aqueus appellatur. Hi sunt tres humores in oculo uisioni opitulantes: nam horum ope, nisi quid obstat, medio proportionato existente, uisibiliq; in interuallo deceter locato facile, & recte cernimus.

Præter musculos quinque oculo deseruientes, præter sex membranas, tres humores, glandulas binas, neruum opticum, secundum

e 2 neruorum

De humoribus oculi. Aquei humoris situs.

Humor aqueus est excrementum.

Humor aqueus potest renalci. Cur secundus humor oculi dicat cristallinus. Situs cristalloidis

Cristallini figura.

Substantia cristallini qualis.

Specillorum inuentione unde initium sumpserit. Cristallini humoris vsus.

De tertio humore oculi nominis ethimologia.

Situs humoris vitrei. Cur vitreus humor sit cõcauus.

Aranea membrana inuoluit humorem cristallinum & vitreum. Retina alit humorem vitreum humor vitreus alit cristallinum.

Epilogus partium oculi, oculoque deseruientium.

neruorum coniugium, pinguedinemq; , venæ adfunt, & arteriæ per musculos pinguedinemq; dispersæ, necnon per mēbranas, in quas multæ ipsarum distribuuntur, item per corneam atque vueam.

Perroratio.

Vesalius errat in oculi historia.

Et hæc est vera germanaq; fabricæ humani oculi explicatio. quã si cum re ipsa contuleris, tu quoq; huic historiæ subscribes, quam ego pure scripsi absq; verborum circuitionibus, & sine fuco. Erroresq; Vesalij in historia de oculo nullo negotio deprehēdes: quem mirum est in membri adeo nobilis descriptione tantopere lapsum esse: nam non modo in musculis & membranis, sed in humoribus quoque decipitur, & tota errat via, existimans cristallinum humorem in centro oculi exquisite situm esse; item tantum humoris aquei, quantum vitrei reperiri.

REALDI COLVMBI CREMONENSIS

DE RE ANATOMICA LIBER XI.

DE VISCERIBVS.

De Vuea, Tonfillisq; , nec non de tunica vestiente Nasum, Palatum, os œsophagum, ventriculum, intestina & asperam arteriam. Cap. I.

Cur hic non agit de iecore, corde, & cerebro.

Cor, cerebrum, iecur instar trium fontium.

Cur venæ genitæ.

Cur lotium vna cum sanguine deferatur.

QUANTVM Iecur, & Cor, & Cerebrum viscera sunt, deq; his in tractatu de Visceribus agendum videtur; tamen de his hoc loco non agam, quia de his separatim egi, quod sint instar trium fontium, à quibus varij proficiscuntur riuuli, qui vniuersam hominis fabricam irrigant; absque his ceu lapideam, atq; inutilem futuram. Propterea, vt alimētum per singulas corporis partes flueret; venæ genitæ sunt, quæ naturalem sanguinem in hepate, tanquam in proprio fonte elaboratum deferrent, qui ad superiora non secus atque ad inferiora labitur. Quamobrem natura vnà cum sanguine lotij partem deferri voluit, tum vt vehiculū sanguinis lotium foret, tum vt ne sanguis alicubi sisteret, & instar gelu rigeret. at eius

ope

ope sanguis à magnis venis ad mediocres, atque ab his ad minimas vsq; properat. Item à corde vitalis sanguis vnà cum calore ad omnes corporis partes per arterias communicatur. Eodem pacto cerebrum per neruos, spinalemq; medullam sensum, motumque ad vniuersum corpus transmittit: etenim absq; neruorum distributione, neque sentire, neque moueri vilo pacto posses. Dimisso igitur cerebro à superioribus inchoantes consentaneum est, vt de illa tunica dicamus, quæ os ambit, linguamq; , laryngam, & œsophagû; de gargareone, & paristhmij; ne quicquam intactum prætermittamus. deinde loquemur de thorace, postremo de abdomine. Scien-